DNIT
DEPARrAMENTO NACIONAL DEINFRAESTRUTURA OE TRANSPORTES

MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AvIAcA0 CIVIL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

ADMINISTRAçAO HIDROVIARIA DO SAO FRANCISCO

PROCESSO: 50011.000085/2018-11
CONTRATO: 869/2018

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAçAO DE
SERVIOS DE VIGILANCLA ARMADA, QUIE
FAZEM ENTRE SI 0 DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES, FOR INTERMEDIO
DA ADMINIsTRAcA0 IIIDROVIARIA DO
SAO FRANCISCO - AIISFRA, E A EMPRESA
PINKERTON'S SECURITY VIGILANCIA E
SEGURANA EIRELI - EPP.

o DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -

DNIT/ ADMINISTRAçAO HIDROVIARIA DO SAO FRANCISCO - AHSFRA, ente
autárquico federal vinculado ao Ministério dos Transportes, corn sede na capital do Distrito
Federal - Setor de Autarquias Norte, Nücleo dos Transportes Q-3, B-A, inscrito no CNPJ/MF
sob o no .  04.892.707/0027-40, neste ato representado pelo Coordenador Geral Hidroviário,
Dalton Soares de Figueiredo, nomeado pela Portaria no . 439 de 17/05/2017, e em conformidade
corn as atribuiçöes que Ihe foram delegadas pela Portaria n°. 4.173, de 14/08/2018, publicada em
24/08/2018, doravante denommada CONTRATANTE, e o(a) PINKERTON'S - SECURITY
VIGILANCIA E SEGURANA EIRELI-EPP inscrito(a) no CNPJ/MF sob o no
18.581.289/0001-45, sediado(a) na rua Nicolau Grassi, n o  36, Centro, em Mono do Chapéu -

Bahia doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Vitor Araüjo
Azevedo, portador(a) da Carteira de Identidade no 9397463-95 SSP-BA, e CPF no 019.219.545-
07, tendo ern vista o que consta no Processo no 50011.000085/2018-11 e em observância as
disposicöes da Lei no 8.666, de 21 dejunho de 1993, do Decreto no 2.27 1, de 7 dejuiho de 1997
e da Instrução Normativa SEGES/MPDG no 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação no 05/2018, mediante as
cláusulas e condiçöes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 0 objeto do presente instrurnento é a contrataço de servicos de vigilância armada, que
seräo prestados nas condicôes estabelecidas no Projeto Básico.

1.2. Este Termo de Confrato vincula-se ao Proj eto Básico da Dispensa de Licitacão,
identificado no preâmbulo e a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratacão:

Governo
Federal

ARTAMENTO DNI TD,,,i5,',,~T,,,A

ONALON
FSTRUTURA
NSPOATES

Ministérlo dos
Transportes, Portos

e Aviação Civil

AHSFRA - Administração Hidroviãf
Praca José Humberto Borato Jabur, n° 70 - Distrito industrial
Pirapora /MG - CEP: 39.270-000 I Fone:(38) 3743- 3131 /3741-100

DNIT
DEPARTA MENlO NACJONAL DE INFRAESTRUTURA ED TRANSPORTES

MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AvIAcA0 CIVIL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

ADMINIsTRAçA0 IIIDROVIARIA DO SAO FRANCISCO

ITEM
(SERVIO)

LOCAL DE
ExECucAo

QUANTIDADE/

POSTOS

HORARIO!

PERiODO

CARGA
HORARIA

VALORES

AHSFRA/DNIT-
7às 19h

Unidade 2 DIURNO
(12x36)

R$ 15.381,04
ECLUSA DE

SOBRADINHO,
localizada no Rio

01
Sâo Francisco, no

barramento da 2 NOTURNO
19 as 7 h

R$ 17.974,88
UHE Sobradinho (12x36)

-. Sobradinho/BA
- CEP:48.925-000

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. 0 prazo de vigência deste Terrno de Contrato é aquele fixado no Proj eto Básico, corn inicio na
data de 23/10/2018 e encerrarnento em 21/03/2019, improrrogavel.

2.2. Caso seja homologado o vencedor da licitação para contratação de servicos de vigilância
armada, a ser realizada pela AHSFRA, antes de vencido o prazo de vigéncia, o presente contrato será
encerrado na data anterior a data da Ordem de InIcio dada a nova Contratada.

2.3. A contratada será avisada corn pelo menos 30 (trinta) dias de antecedéncia do encerrarnento
previsto no item 2.2.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

3.1. 0 valor mensal da contratação é de R$ 33.355,92 (trinta e trés mu, trezentos e cinquenta
e cinco reais e noventa e dois centavos), perfazendo o valor total de R$ 200.135,52
(duzentos mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

3.2. No valor acima estão incluldas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execucào do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabaihistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

TWTWENTO  Ministërio dos 	Governo
AHSFRA - Adrninistraçao Hidroviáriado São Francis

Transportes, Poitos 	Federal
Praça José Humberto Borato Jabur, n° 70 - Distrito industrial

D$TRLJTUJTA
ANSPORTES 	 :e Aviacão Civil 	 Pirapora /MG CEP:  39.270-000 J Fone:(38) 374- 3131 / 3741-10

DNIT
DEPARTAMENTO NACIONALDEINFRAESTRUTURA ON II1ANSPORTES

MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AvIAcA0 CIVIL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

ADMINISTRAçAO HIDROVIARIA DO SÃO FRANCISCO

3.3. 0 valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a
CONTRATADA dependetho dos quantitativos de servicos efetivamente prestados.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contrataçäo estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercIcio de 2018, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 390074

Fonte: 0100000000

Programa de Trabalho: 109878

Elemento de Despesa: 339039

P1: NA

4.2. No(s) exercIcio(s) seguinte(s), correrão a conta dos recursos próprios para atender as
despesas da mesma natureza, cuja a1ocaco seth feita no inicio de cada exercIcio financeiro.

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. 0 prazo para pagamento a CONTRATADA e demais condicôes a ele referentes
encontram-se definidos no Projeto Básico e no Anexo XI da IN SEGES/MPDG n. 5/2017.

5.2. A parcela mensal a tItulo de aviso prévio trabaihado será no percentual máximo de
1.94% no primeiro ano e, em caso de prorrogacäo do contrato, o percentual máximo dessa
parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogacão, a ser incluIdo por ocasião da formulacão
do Termo Aditivo, nos termos da Lei n. 12.506/2011.

6. CLAUSULA SEXTA - GARANTIA DE EXECUCAO

6.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 10.006,78 (dez mil e seis reais e
setenta e oito centavos), na modalidade de Carta Fiança, no prazo de 10 (dez) dias,
observadas as condicOes previstas no Projeto Básico, corn validade de 90 (noventa) dias
após o ténnino da vigência contratual, observados os requisitos previstos no i o
Anexo Vu-F da IN SEGES/MPDG n. 5/2017.

T

kel

RTAMENTO

Ministério dos 	Governo
AHSFRA - Adrninistração Hidroviária do SãFrancisc

NALOE Transportes, Portos 	FederalPraca José Humberto Borato Jabur, n° 70 - Distrito industrial ESTRUTUR4
NSPORTES 	 e Aviacäo Civil 	 I Pirapora /MG - CEP: 39.270-000 1 Fone:(38) 3743- 3131 / 3741-100

DNIT
DEPARTAMENTO NACIONAL DE!NFRAESTRL/TURA DE TEA NSPORTES

MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AvIAcAo CIVIL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

ADMIMsTRAcAO HIDROVIARIA DO SÃO FRANCISCO

6.2. A garantia prevista no Projeto Básico somente será liberada ante a comprovacão de que
a empresa pagou todas as verbas rescisórias decorrentes da contratação, e que, caso esse

pagamento nao ocorra ate o fim do segundo més após o encerramento da vigência
contratual, a garantia será utilizada Para o pagamento dessas verbas trabaihistas, incluindo

suas repercussöes previdenciárias e relativas ao FGTS,, conforme estabelecido no art. 2°, §20, V
da Portaria MP n. 409/2016, observada a legislacao que rege a matéria.

6.3. Por ocasião do encerramento da prestacão dos servicos contratados, a Administracão
Contratante poderá utilizar o valor da garantia prestada para o pagamento direto aos trabaihadores
vinculados ao contrato no caso da nào comprovacâo: (1) do pagamento das respectivas verbas
rescisórias ou (2) da realocacAo dos trabaihadores em outra atividade de prestacão de servicos, nos
termos da alInea "j do item 3.1 do Anexo Vu-F da IN SEGES/MPDG n. 5/2017.

7. CLAUSULA SETIMA -

7.1. 0 regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os
rnateriais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles
previstos no Projeto Básico.

8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E PA
CONTRATADA

8.1. As obrigacöes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no
Projeto Básico.

9. CLAUSULA NONA - SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1. As sançöes relacionadas a execução do contrato são aquelas previstas no Projeto Básico.

10. CLAUSULA DECIMA - iUSCISAO

10.1. 0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78

da Lei no 8.666, de 1993, corn as consequências indicadas no art. 80 da rnesma Lei, sem
prejuizo da aplicacão das sancôes previstas no Projeto Básico.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão fornialmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei no 8.666, de 1993.

10.4. 0 terrno de rescisão, sempre que possIvel, será precedido:

NI

DEPAKAMENTO 	 Ministério dos 	G v mo
AHSFRA - Administração Hidroviãria do São Francis

Transportes, Portos 	Federal 	Praca José Humberto BoratoJabur, n° 70- Distrito industrial
D 	 e Aviação Civil 	 Pirapora /MG - CEP: 39.270-000 1 Fone:(38) 3743- 313113741-10(

DNIT
DEPARTAMEWTO NACIONAL DE!NFRAESTRUTURA DE TR4NSPORTES

MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAAO CIVIL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

ADMINIsTRAcAO H1DROVIARIA DO SÃO FRANCISCO

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizaçôes e multas.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VEDACOES

11.1. E vedado a CONTRATADA:

11.1.1. caucionar ou utilizar este Term de Contrato para qualquer operaçAo
financeira;

11.1.2. interromper a execucão dos servicos sob alegacão de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - ALTERACOES

12.1. 12.1. Eventuais alteracOes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993, bern como do ANEXO X da IN/SEGES/MPDG n° 05, de 2017.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçOes contratuais, os acréscimos ou
supressOes que se fizerem necessários, ate o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

12.3. As supressôes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderâo exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicoes contidas na
Lei n° 8.666, de 1993, na Lei no 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis, IN no
3IDG/DNIT SEDE, de 01 de fevereiro de 2018 e, subsidiariamente, segundo as disposicoes contidas
na Lei n° 8.078, de 1990 - Côdigo de Defesa do Consumidor - e normas e princIpios gerais dos
contratos.

14. CLAUSULA DECIMA OUARTA - PUBLICACAO

14.1. Incumbirá a CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei no 8.666, de 1993.

DNI AMTOART
Ministério dos 	Governo

AHSFRA - Administraçao Hidroviária do São Francisc

A 	 Transportes, Portos 	Federal Praça José Humberto Borato Jabur n 70 Distrito industrial
RAESTRUrURA

 DETRANSPORTES 	 e Aviação Civil 	 Pirapora / MG CEP 39;270-000 1 Fone (38) 3743 3131 /3741 IOC

DNIT
DEFARTAMENTO NACIONAL DE NFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AvIAcAo CIVIL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

ADMINIsTRAcAO HIDROVIARIA DO SAO FRANCISCO

15. CLAUSULA DECIMA OUJINTA - FORO

15.1. E eleito o Foro da Comarca De BrasuliaiDF para dirimir os litIgios que decorrerem da
execuçâo deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliacAo,
conforme art. 55, §20  da Lei no 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias

de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas

testemunhas.

Pirapora (MG), 22 de outubro de 2018.

c

DALTON SOMMS OE FIGUEIREDO

Representante legJ\jONTRATANTE

VITOR ARAJO AZEVEDO

Representante legal da CONTRATADA

TESTlMUNHAS:

CPF:

2- J

CPF: J.16. q 63  .O%

2
T

DEPARTAMENTO
Ministério dos Governo

AHSFRA - Administraço Hidroviria do Säo Francis
NALDE Transportes, Portos Federal Praça José Humberto Borato Jabur, n° 70 - Distrito industrial

ESTRUTURA
NSPORTES e Aviacâo Civil Pirapora /MG CEP: 39.270-000 1 Fone:(38)3743- 3131 13741-1 0(